## Feria secunda pentecostes

et seruo. et seruus peccat et male facit et  
 non dñs. **Sic** deus statuit quod creature rōnali  
 vult coopari in suis operationibꝫ. ut cursus  
 nature maneat quā intuitus. sine qua nul/  
 la res potest aliqd agere. immo nec esse p̄mo  
 mentū. **N**īn iūsif creature rōnalis facit con/  
 tra legē dei sibi a deo p̄finitaz. q̄uis a deo  
 gubernet et p̄fuetur. et deus eide generali  
 ter cooperet. sicut coopatur igni cōburen/  
 do. soli lucendo. tū creature male facit le/  
 gēni trāsgrediendo. nō aut̄ deus q̄ sic facit  
 sicut lex sua statuit. **Sed** q̄ntū ad sc̄m di/  
 ceras. quō dicas quod deus disponit oia sua/  
 uiter et misericorditer cū videam⁹ paruu/  
 los nō baptizatos puniri eternalit p̄ p̄cō  
 originali. **V**n vīd̄ q̄ in istos nullā exercet  
 mīaz. **I**te Ia. h. d. q̄ q̄busdā fieri iudiciuz  
 sum in p̄cordia. **Eid** p̄mū dico fm' Rober/  
 tum Holgot vbi sup. **Q** ex quo nō bapti/  
 zatis posset infligere nō solū carentē dñi  
 ne visionis. sed posset oēs anibilare si vel/  
 let. et video in h̄ agit cuz eis misericordit. q̄  
 esse humānū habebūt et vineat sine pena  
 Tren. iii. **D**isericordia dñi q̄n sum⁹ con/  
 sumpt. **A**d illud. Ia. h. dicendū q̄ l3 imise/  
 ricordes nō sequuntur misericordiam eos a pe/  
 na totaliter liberant. p̄sequunt̄ in miseri/  
 cordia aliqd de pena debita relaxant̄. q̄a  
 ctra p̄dignū puniēnt̄ sicut alij oēs. p̄ deme/  
 ritis suis dānabunt. **Q**uarto commendat̄  
 dei dilectio erga hoīem ex copiosa et clementia  
 tissima caritate sue misericordie. **T**anta enī est  
 misericordia dñi ad hoīem ut nō solū miseri/  
 cordia dñi sed etiā ipa misericordia appelle. **J**u/  
 eta illud Ps. Deus me⁹ misericordia mea. nun  
 q̄ aut̄ dicit deus me⁹ iusticia mea q̄uis iū  
 stissimus sit. vñ Salomon vocat eū specia/  
 liter dñi misericordie Ps. ii. **D**eus patrum  
 meoz et dñi misericordie. Lox. i. **B**enedictus  
 deus et p̄ dñi nři iusti xp̄i parer misericordiarū  
 Et Eph. h. dicit. Deus diues in misericordia.  
 In q̄ aut̄ apparet hec misericordia. certe in mul/  
 tie. nā q̄cad est in mūdo totū est misericordia.  
 Ps. Misericordia dñi plena est terra. eo quod mi/  
 serationes ei⁹ sup̄ omnia opa eius. Et reue/  
 rafice. Nā omnes creature licet extoten/  
 tia poterent. tū p̄seruātur et  
 clementia misericorditer. **V**n Ps. i. dicit.  
 Quō aliqd permanere posset nisi tuvo/  
 tur. **P**arcis aut̄ qđ a te vocatū nō esset p̄seruare  
 omnes animas. p̄ter qđ Aug. dicit. xxiiij. de ci/  
 nitate dei. ca. xiiij. **Q** si deus subtrahat re/  
 bus suā potentias et misericordiam. nec p̄gredi  
 poterunt et suis diuersis motibꝫ pagere te/  
 poza. nec prossus in eo quod create sunt per/  
 manebunt. **D**o exp̄sūs idem Aug. in li.  
 de vera religione dicit ca. xiiij. **D**e p̄sum  
 mam sapientiā omnia fecit. et p̄summa; be/  
 nignitate omnia p̄seruat. **H**oc sup. i. et h. ca.  
 Ben. et in li. de trinitate. et in multis alijs lo/  
 cis cōsimile ponit sūiam. **S**ed aduerte q̄z  
 q̄uis sic generaliter cōseruet q̄ pdixit. spe  
 cialiter tū homines gubernat p̄ clementia.  
**E**t notārē dicit Salomon. **P**arcis aut̄  
 omibꝫ q̄m tua sunt dñe Sap. xj. **P**arcis in  
 quā dñe omibꝫ fm' Holgot. et peccantibꝫ q̄  
 digni forent si placeret tibi statim in infer/  
 num detruidi. **S**ed parcis eis tu q̄om̄ces  
 hoīes vis salinos fieri. **T**himo. h. Rō aut̄  
 huīus est. q̄a tua sunt dñe Sap. xv. **E**tiaz  
 si peccauerimus tui sumus dñias amas  
**H**oc ideo ponit non quod deus simplē amer/  
 anias tū et non corpa. sed p̄uilegia liter. q̄a  
 seipm̄ eis in p̄petuū fr̄ēdū p̄parauit. q̄si ḡ  
 diceret. ideo p̄mo misericors es. q̄a tua sunt.  
 cōtra malos dños. q̄ ideo nō parcit sub/  
 ditis. q̄r eoīū sunt. **H**oc ideo es miseri/  
 cors q̄a amas animas. cōtra malos platos  
 amātes decimas et oblationes. Aliā etiam  
 assignat rationes diuine misericordie Sap. xj.  
 dicens. **M**isereris oīm q̄m oīa potes Ec  
 cl. h. **H**oc magnitudinē illi⁹ sic et misericordia  
 eius cū ipo est. **T**ales debent esse nři plati  
 imitatores dei ut q̄nto essent potentiores  
 tanto clementiores. **S**icut Alexander ma/  
 gnus deuincros platos plus clementia q̄ p̄/  
 tentia p̄strinxit. vii. iii. Reg. xx. dicitur. Re/  
 ges israel clementes sunt. Ita tria conside/  
 rans specialitatem Salomon a deo facta circa  
 hoīez. **S**ap. ii. dicit. Fecisti oīaq̄bo tuo Ec  
 ce potentia. et sapia tua cōstituiti hoīem ut  
 dñaretur creature tue q̄ a te facta est. ut di/  
 sponat orbē terrarū in eq̄tate et in iusticiā  
 in directione cordis iudiciū iudicet. **Q**uin  
 ito dilectio dei attendit ad hoīem ex beni/  
 gnitate sue potentissime tolerantie q̄ non  
 solū p̄cōres sustinet. sed etiā iustificat et a  
 p̄cō defendit et grām merēdi donat. et occa/  
 siones merēdi p̄uidet. et sacra q̄si vasa grā  
 instituit. ut p̄ ea infundat grā iustificans a  
 peccato. **D**at etiā sp̄m̄st̄m fidelibꝫ ad com/  
 punctionē ad eruditōnē ad cōsolationē et  
 ad varias virtutes. et grāmactōes facien/  
 tis

## Pseudo-Bermon LXVII

das faciens de inimicis dei amicos filios  
 et heredes. et liberum arbitriu ad bonu[m] p[ro]mouens nec tu libertate auferens. de in-  
 uoluntarijs faciens voluntarios no[n] cogendo sed inspirando et occasiones procurando.  
 Ita dicit Hugo li. de prefecto nouioru[m].  
 Ita benignitas circa petores maxime appa-  
 ret in hoc q[uod] dissimulat eoru[m] peccata p[re]ter  
 penitentia. i.e. expectans sub dissimulatiōe  
 no[n] fictionis sed bone affectionis. p[re]ter pe-  
 nitentia. i.e. ut ipi peniteant interdu[m] duz sic  
 eos clementer expectat Roma. ii. Ignoras  
 q[uoniam] benignitas dei ad p[re]niam te adducit.  
**Blosa dicit** Hic patientia dei bonitate ple-  
 na opus suu[m]. p[re]ter p[er]tā non despici sed p[er]  
 penitentia abluit et pie fons et nutrit Eze-  
 chiel. xviii. Si impius egerie p[re]niam ab o[ste]ni-  
 bus peccatis q[uod] fecerit vita vivet. et sic omni-  
 um iniquitatu[m] suarū no[n] recordabor. Se-  
 co d[omi]nio dei cōmenda erga hominem ex  
 mansuetissima equitate sue tēperatissime  
 iusticie. Ha[ec] q[uoniam] sit iustus. est in in talia iu-  
 sticia multu[m] mansuetus. eo q[uod] temperat ri-  
 gorem iusticie pietate clemētē. Unde vebe-  
 mentissime misereb[us]. sed tardissime puni[bus]. et  
 si puni[bus] citra dignu[m] punit. eo q[uod] in infer-  
 no pena infinita q[ua]ntum ad intensionē fa-  
 cit finita[re] ut tolerari possit. et etiā quia non  
 totaliter cōsumit danatos. q[uod] fieret si eccl[esi]a  
 in infinitu[m] intesa. Unū dicit damnati. Di-  
 sericordie dñi q[uod] nō sumus cōsumpti Tre-  
 no. iii. Unū ipse designatur irasci et q[uoniam] iniui-  
 tis iusticias exercet Iuxta illud Ps. xxix.  
 Quonia[re] ira in indignatione eius. vbi dicit  
 Innocent. quart. exponens litterā. i.e. ipse in-  
 dignatur irasci. quia inuit[us] punit. Isai. x.  
 Adhuc paululū modicu[m] et cōsummab[us]  
 indignatio mea. Quasi d[omi]ni. nolo punire sta-  
 tum. ideo expecto te paululū et modicu[m] ad  
 huc. Unde Hiero. Quidq[ue] mali patimur  
 vici nostri est q[uod] dulcem deuz vertimus in  
 amarū et cogimur seuire nolente[re] Tren. iii.  
 Non enī humiliauit ex corde suo et abiecit  
 filios hominū. i.e. non fuit voluntari[us] sue et  
 abu[n]ceret homines a se. Unde de eo sicut de  
 clementi principe et mansuetu[m] iudice dicit  
 p[ro]p[ter]a. Est piger ad penas princeps ad  
 p[er]missiu[m] velorū. Quicq[ue] dolet tortiens cogit esse  
 ferot. Et ideo dicit Ps. de eo q[uod] vita in vo-  
 luntate eius. i.e. vult vitam hominū non  
 mortē. Unde in Lollegra. Deus cui p[ro]p[ter]a  
 est misereri semper et parcere. Unde de his

duob[us] Ezech. xviii. Nunq[ue] voluntas mea  
 est mors impii dicit d[omi]ns. q[uod] d[omi]no. In signu  
 autē huius q[uod] cu[m] displicētia punit dicitur  
 Isa. i. H[oc] cōsolabor sup hostib[us] meis q[uod] si  
 di. cu[m] dolore et displicētia cōsolabor. Ut  
 sicut nulla res potest p[re]dere suā p[ro]p[ter]a; ope-  
 rationē totaliter q[uod] di manet licet valeat  
 impediri v[er]o retardari ad t[em]p[or]e. ita nullo mo-  
 do obliuiscetur misereri de[us]. nec p[re]te[nd]ebit  
 in ira misericordias suas. immo cu[m] iratus fuerit  
 misericordie recordabit Abacuc. iii. Unde Bre-  
 go. sup Ezech. Omel. i. dicit. Q[uoniam] deus  
 irascitur nō omnino irascitur. sed ineffabil-  
 modo cu[m] culpas p[re]sequit[ur] ip[s]os. p[re]git pecca-  
 tores. Verunt[ur] licet ita iustitia cu[m] p[er]ate  
 in p[re]senti temperat. veniet tū t[em]p[or]e post diem  
 iudicij q[uoniam] districissime punier eos q[uod] mo-  
 do p[re]temittit benignitate et patientia eius.  
 Ideo dicit Ps. vbi sup. Ad resperat de  
 morabilis fleris. q[uod] fm. Innocēt[ius] q[uod] iusti  
 ligatur de vespa suis mudi q[uoniam] proq[ue]n-  
 malis in tenebras exteriores Batt. xii.  
 Tunc iusticias iudicabit. Septimo di-  
 lectio dei cōmenda erga hominem ex largissi-  
 ma liberalitate sue leticii quia cūcūs fideli-  
 bus reddet. Et vere largissima lib[er]alitas  
 q[uod] paruo et brevi merito eternam sine  
 fabilem sanctis in celo dat gloriā lenitātē  
 felicitatē. et omnia eis ordinat in bonis tam  
 bona q[uod] mala etiā aliena. et non solum ma-  
 la pene s[ed] etiā culpe re de bonis p[ro]p[ter] glo-  
 rificantur. et de alienis cogaudent delecten-  
 scunt. de alienis quia similia non incide-  
 runt. inquit Hugo in libro de p[re]fecto no-  
 vicio. Patet autē largissima libertas re-  
 tributionis diuine. quia sup[er] merita p[re]mi-  
 at et coronat. ad Roma. vii. Non sunt con-  
 digne passiones buius t[em]p[or]is ad fururā glo-  
 riam. Et reuera nō sunt quia nec oculi v[er]o  
 dir. nec auris audiunt. nec in cor hominis  
 ascendit que p[ar]auit deus diligenter se-  
 dando et exhibendo sibi tot et tanta benefi-  
 cia. Que cōsiderans Psalmista mira du-  
 filius homis quonia[re] visitas cum. q[uod] d[omi]n[u]m  
 Innocent. Quid est homo q[uod] memor es et q[uod] aut  
 nef. vi. Non permanebit spiritu[m] meus in ho-  
 mine. quia caro est. Item tam brevis vite.  
 Iac. iii. Quid est vita vestra. vapor ad mo-  
 dicum parens. Ps. Quasi olera berbaru[m]

## Feria secunda pentecostes

cito decident. Item putridus p internaz corruptione Job. xxv. Homo putredo et filius hominis vermis. Item fetidus per peccatum Job. cxi. Quadridianus enim est fetor. Item imbecillus ad surgendum. Ps. Spiritus vadens non rediens. Item vanus in ope vanior in sermone. Vanissimus in cognitione. Ps. Uniuersa vanitas ois bono vivens. Item seruus diaboli p peccatum. Qui seruit peccato seruus est peccati. Et hoc bene et notanter exprimit in verbo ultimo nre pncipalis particule. cu dicitur. Si deus dilexit mundum. q.d. Mundus malignus. qd rotus in malicio posuit erat mundus immundus. mundus fendi turpe et abiectum. et qd plus. inimicu dei.

**Dixi secundo** qd subdit in verbis thematis eiusdem pietatis immensitas copiosa. Ex reue- ra copiosior pietas. qd non solum deus pater mundus dilexit qualemcum munus dando aut donu. sed etiam dedit filium suum unigenitum. Unde dicitur. Ioh. viii. In hoc apariunt caritas dei. quoniam deus misit filium suum unigenitum in mundum ut vivamus p eum. Ubi dicit glo. ordina. In hoc dilectio patris probata est. qd misit filium. dilectio filii in hoc qd reuenit. sicut deus non expectauit ut eum diligemus. Ex quibus verbis paret qd copiosam multu est dilectio diuina erga homines qd ut hic dicit glo. dilectio patris probata est qd misit filium et dilectio filii in hoc qd reuenit. Unde deus pater misit filium. non qd indigeret. sed ex sola caritate. et cu haberet vni- cum et unigenitum. noluit habere vnum. id est. solitum. sed ut fratres haberet adoptavit illi qd cu illo possiderent vitam eternam. Hec glo. ordina. ubi sup. Filius etiam dei misit filium tuus deus nro loquitur ad deum patrem tuum pms visceribus non satis vsum est ut se inclinaret homo factus ex virgine maria nisi etiam subiret crucis patibuluz effuso san- guine. ppter nos. in nram salutem venit pius deus. et venit pietate et bonitate sua. venit querere et salutem facere qd perierat. quesivit onem gemitam. inuenit et ea in humeris suis reportauit ad caulas gregis pius deus et vere mulcens puerum pastor. O caritas. o pie

tas qd audivit talia. qd sup tanta misericordie viscera non obliuiscerat. qd non miretur ppter nimia caritatem tuam qua nos dilexisti. Hec Augu. Tunc igit illa magna caritas fuit et dilectio quam deus pater omnibus generaliter exhibuit in illis beneficiis aut saltem exhibere parat. Ita ramam caritas quam filius aut pater p filium singulariter suis electis exhibuit multo maior est et copiosior. Iurta illud Ps. Apud eum copiosa res demprio. Unus dicit Bern. li. de diligendo deum ca. ii. Indeus sane sine paganis nequaquam talibus aculeis incitans amoris quales ecclesia experit. que ait. vulnerata caritate ego sum. Et rursum. Fulcite me floribus stipite me malis. qd amore langueo. Cenit regem Salomonem in dyademate quo coronauit eum mater sua. Lernit reges vni- cum patris sui sibi crucem bainularem. Ler nit cestum et cōspicuum dñm maiestatis. Ler nit auctoritate vite et glorie cōfitemum clavis. pculsum lancea. obprobriis saturatus. can- dem illam dilectrā aīam suā ponere. p amiciis suis. Et post pauca. Videl deinde mortem mortua et mortis auctoritate triumphan- tem. videt de inferis ad terras. de terra ad superos capiuaz duci captivitatem. Hec Bern. Que omnia vere sunt magne carita- tis et dilectionis filii dei signa erga homi- nem. D. Lirca qd breuiter sciendū qd sicut deus pater multipliciter ostendit dilecti- onem sua erga hominem. ita dei filius etiam eas ostendit. et picipue qttuor modis fm. Hol- got sup librū Sap. ca. xvi. Primo enim dilexit nos sicut pater summus pueniendo tar- ditatem nre benivolentie. Secundo abluvit se dicatē nre ingratē pscientie. Tertio supat quantitatē nre sufficientie. Quarto prepa- rat ad voluptatē delicias affluentie. Dep- mo scz de puentione nre tarditatis. Bern. Dulcis iesus pmus est in accessu et vltimū in recessu. et ideo coparatur cordi qd est pmus vinens et vltimu moriens. in signū huius petit sibi dari cor. Ponter. xxiij. Prebe mihi cor tuum. Unde dicit Holgot. Qd prius homo recedit a deo p peccatum qd deus eum relinquit subtrahendo sibi gratia. Secundo ab- luit fedatatem nostrae ingratē pscientie. de- leuit enim peccatum pppriam sanguinis ef- fusionem. deleit etiam peccatum actuale per sa- cramenta penitentie lotionem. Apocal. j. Dilexit nos et lanit nos a peccatis nostris.

D 2

in sanguine suo. Sanguis designat amorem et causat amorem. Unus sanguinis copulationes sunt naturaliter amatuer et amantes. Unus iuuenes sunt magis amatuius quam senes propter sanguinis habitudinem ampliorum. Hieronymus contra Iouianum lib. 1. allegans penitentem hoc scripsisse de sanctis tuis maioribus. Scribit inquit Hiero. Xenophon occiso abradaquo et viro quem pantheon virorum amore dilexerat collocasse se iuxta corpus lacerum et confosso peccato sanguinem sui mariti vulneribus infusisse. Isto modo amie nostre fideles deberet corpori christi lacerato pro nobis facere. ut per eius vulneribus sanguinem compassionis infunderet. et eum ita feruenter diligat sicut ipse dilexit eas. Ephe. v. Ambulate in dilectione sicut et Christus dilexit nos. et tradidit seipsum pro nobis. Tertio dilectio Christi superat quantitatem nostrae sufficientie. Plura enim nobis tribuitur quod possit intelligere vel desiderare sciamus vel sufficientiam sui amorem recipensare. Unde apostolus vocat caritatem christi nimiam. Ephes. ii. Sicut enim dicit Christus de reparacione lapsi. Nemo amicorum carnalium erit si sit in hoc supra modum insaniens ita excedere potest in amore dilectione sue sicut deus effundit in amore amarum nostrorum. Quatuor enim decessus in dilectione nostra continguntur quibus amor Christi est alienus. Sunt enim alii qui licet amantur non tamquam readamant amicos suis. sicut sunt ingrati. Eccl. deo dicit Proverb. viii. Ego diligentes me diligo. Scilicet sunt qui diligunt sed propter propriam utilitatem. indigent enim beneficiis amicorum. Extra quod Seneca in quadam Epistola. Negociatio est amicicia quod ad comedendum attendit. Et in Arist. viii. ethico. Cum sit amicicia propter utilitatem sicut numeri amici inter omnes. Et hoc enim plangit Ovidius. in de ponte. di. Turpe quod dicer. sed si modo vera fatemur. Vulgaris amicicia propter utilitatem probatur. Per oppositum Christus non diligit nos propter suam utilitatem. quia nostri non indigeret ad fructum suum sed nos ad fructum nostrum. Ephes. i. Gratificavit nos in dilectione filio suo. id est nos fecit. Oze. viii. Sanabo corrisiones eorum. et diligam eos spontaneum. Sunt tertii qui diligunt hominem sed non nisi in prosperitate et felicitate sua. Iuxta illud Boecch. iii. de consolatione. Felicitas amicorum infortunium inimicorum facit. Unde dicit quidam. Exemplo didici et prosperi-

tatis amici. Res amplectuntur non nos nostra sequuntur. Et iterum alter metrista. Non sunt proprie sed prosperitatis amici. Quos fortuna tener dulciora fugat. Per oppositum Christus qui tunc in matre diligit hominem quam a mundo deserit et a malis hominibus agitur. Unus ipse dicit in Ps. Cum ipsum in tribulatione. Et iterum. Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me. dominus aut assumpsit me. Quarto in iudeanis amicis inuenit defecit. quia multi diligit viventem. sed mortuum presequuntur et odiunt. cummodi sic nonnumquam fratres filii et viros servos regicidiorum. Cum enim fuerit homo defunctus. tunc isti qui de bonis suis eum in agi vivuntur et spoliabant et perdantur. Unus metrice dicit. Post mortis mortuum veritatem dilectio dorsum. Finita vita finit amor. cantrilla. Per oppositum Christus diligit viatores dum vivunt. sicut amplius post mortem Job. viii. Cum dilescit suos viros in fine dilexit eos. hoc est in perpetuum. Hiero. xxii. In caritate propria dilexi te. Quarto ostendit Christus suam dilectionem ad nos voluntate deliciarum affuentem preparando. Unde. ii. Thesla. ii. Dixit nos et dedit consolacionem eternam. quanta si sancti invenimus exprimere et non possunt. Unde Augustinus. de morib. ecclie et manichei. Tanta est iocunditas lucis eternae. Hoc enim mirabilis veritas atque sapientia. ut si etiam non licet in ea amplius manere quam viua diei hora. propter hoc soli innumerabiles omnibus vite pleni dignitatis et circumstantia honorum temporalium recte meritorum contentnerentur. Et Christus. de reparacione lapsi. Si ergo oportet tormenta perferre. si ipsam iehennam parvo non poterat tolerare poterat Christus posse non videre in gloria vivente eius sanctorum numero sociari. non esset dignus pari omne quod triste est modo ut tantum bonitatem et glorie participes haberetur. Hoc ille.

**Dixi tertio** E in verbis summis suis nostris homines subinventur divinae dilectionis utilitas et sic et dulcorosa. cum dicitur. Ut omnis qui credit in eum non percusat habeat vitam eterna. Lete magna utilitas et dilectione divina. qua factum est ut omnis credens non periret. sed eternaliter consequatur vitam eternam. Circa quod sciendum que sicut hic pacet vita

## Feria secunda penthecostes

eterna nō datur nisi credētib⁹ in xp̄m. nō  
tāter autē dicit. Qm̄s q̄ credit in ip̄m. nō  
dicit. q̄ credit ei. aut q̄ credit ip̄m. Nam fm̄  
glo. ordi. Iaco. ii. Aliud est credere deū. ali  
ud credere deo. aliud credere in deū. Credere  
deū est credere q̄ sit. Credere illi ē cre-  
dere vera esse q̄ dicit ip̄e. Credere in illum  
est diligere illū. Prīmū t scđm est multorū  
malorū. sed tertius tm̄ bonorū. Est q̄ fides  
xp̄ianorū credere in xp̄m. i. bene operādo p̄  
dilectionē in ip̄m int̄cēdere. Unū hec est fi-  
des formata q̄ sola iustificat. Alias autē fi-  
des iſormis sine opib⁹ dicit mortua Hinc  
est q̄ Ia. arguēs cōtra phos ⁊ ficos xp̄ia-  
nos dicit Iaco. ii. Quid p̄derit frēs mei si  
fides q̄s dicat se habere. oga autē nō ha-  
beat. nunqđ poterit fides salvare eum. Et  
post paucā. Sic fides si nō habet oga. sci-  
līcer quib⁹ reuinificat fm̄ Interl. mortua  
est in semeripā. q. d. Sicut anial mortuū  
diac̄ qđ nō villo modo p̄cipitur moueri. sic  
ania q̄ dicit se fidem tenere ⁊ oga nō ostendit  
nō est vita. eo q̄ signa vite aie fidelis sunt  
motus operāz bonorū. Et ideo Iaco. ibidez  
subdit dices. Sed dicit q̄s. Tu fidem ha-  
beas. ego oga habeo. Ostende mīhi fidēz  
tuam sine opib⁹. et ego oīdam tibi ex opib⁹  
fidem mā. Tu credis qñiā vnuis est de⁹.  
benē facis. ⁊ demōes credūt ⁊ cōtremiscunt  
Et sedq̄r. Vis o homo scire maius. qm̄  
fides sine opib⁹ mortua est. Abraam pater  
noster nōne ex opib⁹ iustificat? est offerens  
filium suū Isaac sup̄ altare. Vides q̄ qñiā  
fides cooperab⁹ opib⁹ suis. Et ex opib⁹ fi-  
de⁹ plūminata est ⁊ implera est scriptura.  
dices. Lreditis abraam deo ⁊ reputatus ē  
illi ad iusticiā. et amicis dei appellatus est.  
Ex quib⁹ cōcludit Iaco. dices. Vides q̄  
ex opib⁹ iustificatur homo. non ex fide tm̄.  
Silt autē ⁊ Raab meretriz. nōne ex opib⁹  
iustificata est. suscipiēs nūcios. et alia  
via cōficiens. Ex quo p̄sequēter cōcludit p̄  
exemplū Jacob. Sicut enī corp⁹ sine spi-  
ritu est mortuum. ita et fides sine operib⁹  
mortua est. Nec Iaco. Super quib⁹ ver-  
bis dicit glo. ordinari. Ideo debetis bene  
agere da fallūm qui solam fidem sufficerē  
credūt. Sed diceret q̄s. Tamē Parci v̄l  
ti. dicas. Qui crediderit et baptizat⁹ fuerit  
saluus erit. Soluit hoc glosa ibidē dices.  
Q̄ hoc intelligit⁹ de fide p̄fecta que p̄ dile-  
ctionē operat. Inducit autē duo exempla

## Sermo LXXVIII

impetrat **D**omi*n*us. **O**mnia quecūq; orātes petitis credite & accipietis. hac fide nī bil p̄ciosius nibil honorabilius. **Vñ A**ugusti. de verbis domini. Nulle maiores dicitur. nulli honores. nulla huius mōdi maior est substantia q̄ est fides catholica. que peccatores homines saluat. cecos illuminat. infirmos curat. carbecuminos baptizat. si deles iustificat. penitentes reparat. iustos augmentat. martyres coronat. virgines & viudas & cōiugales casto pudore p̄seruat. clericos ordinat. sacerdotes consecrat in eterna hereditate cum sanctis angelis collocat. & breuerter beatitudinem confert sempernā. Quia beati qui nō viderunt & crediderunt. **Joh.** xv. eo q̄ quiete fides sunt benedictentur. **Sal.** ii. Ad quā beatitudinem nos p̄ducat q̄ sine fine vivit & regnat Amē

## Feria secunda Pentecostes. II Sermo LXXVIII

**A**ux uenit in mū dum et dilexerūt homines magis tenebras q̄ lucem. Erant enim oga eorū mala. **Joh.** iii. Inter alia q̄ bus homines delectantur in hac vita est claritas lucis solaris. **I**uxta illud **Eccles.** xi. Dulce lumen & delectabile oculis videre solem. **Vñ T**hobias cecis effectu angelo sibi annunciantem gaudium rident. Quia e mihi gaudium est q̄ in tenebris sedeo & lumen celi non video. Et licet omnis lux stellarum omnium sit hominibus delectabilis. tamen marie homines diligunt solem. p̄ferrim q̄a ut dicit **P**acobi*n*s sūg somniū scipionis lib. i. Inter omnia visibilita est deo similius. p̄tēta dixit **P**laton. **T**um ratio quantitatis. quia nullus planetarū eo maior. & ipse excedit terram centies sexagesies septies. ut dicit **A**lfraganus differetia. xxv. **T**um ratione potestatis. quia omnib⁹ insuit. & omnes stellas q̄s dux potestate p̄cedit & principes ut dicit **P**lotin. **T**um ratione claritas. q̄ plenus est luce sine omni macula. & ideo dicitur q̄s solus pfecte lucens. **M**oralitatem querendo christus est verus sol iusticie. De q̄ dicitur **M**alach. iii. Qui in infinitū est similius deo patri q̄s iste sol materialis. et ratione quantitatis. q̄a in infinitū omnia excedit. Uttingit enī a fine usq; ad finē. **G**a-

pien. viii. Et ipse altior est celo. profundior abisso. ut dicit **Job.** vi. Item rōne potestatis. q̄ ipse cum deo patre eq̄alem haber potestatem. & ei obedirent celestia. terrestria & infernalia. **Philip.** ii. Item tertio rōne clari tatis. Ipse enī baber eternā claritatem & patrem. cum dicit **Job.** xvii. Pater clarifica me claritate quā habuisti priusq; mundū fieret. **Q**ui quidē claritas excedit omnem claritatē creatā q̄ntācūng. **Vñ G**ap. vii. dicit. **C**andor ē lucis eternae & speculi sine macula dei maiestatis & imago bonitatis illius. **E**t sequit. **E**t speciosior sole er super omnē stellarū dispositiōnē luci copara ta inuenit prior. **E**t **L**eci. xxii. dicit. **O**culi dñi lucidores sole. **E**t ideo coelestis **H**occius. **Q**uod deus potest dici sol q̄s solis lucens. & hoc idē dicit **H**omer in li. de laude solis. Sed quās divine lucis radius ipse dei filius se nobis tam multipliciter manifestauit in mūndo. Nunc se panē vocans in famelicoꝝ sariationē. nunc lucē in cœtil luminacionē. ut dicit **H**ugo de scō victore supr̄mū capitulū celestis icarabie. **H**ic tamen est q̄ mūndus ranta ipsius beneficia parnipendens magis vanitati labenti adhesit. et pro luce tenebras dilexit. **V**incē q̄ filius merito dicit mundus esse arguendum ex h̄c q̄ cū ipse venit ut luc qui per se & p̄ spiritū suū fane cum mundum illuminare dispositur. tamen mūndus plus dulce tenebras q̄s lucem que fuerūt verba in principio proposita. In quibus verbis tria de scribuntur. Primo namq; describitur diuine bonitatis magnitudo et excellētā. lux venit in mūndo. Secundo humana magnitatis ingratitudo & maluolētia in eo q̄ dileterunt homines magis tenebras q̄s lucem. Terzio subiungitur huins ingratitudinis origo & causa. cu additur. Erant cui opera eorū mala.

**D**ixi primo q̄ in verbis p̄misisis primo defribitur diuine bonitatis magnitudo & excellētā in eo quia lux venit in mūndo. Vnde magna bonitas dei que videns rotum mundū tenebrosū multiplicebus tenebris dignatus ēmittere filium suum qui est splendor paternae glorie. Ad **H**ebriei. Qui ad hoc veniret illuminaret omnēb⁹ inuenientē in hunc mūndū. Erat ei

## Feria secunda penthe.

go christus lux arguens malos Ephes. v.  
Omnia q̄ arguuntur a lumine manifestant  
Fractus dirigenſ bonos Joh. vi. Ambu  
late dum lucē habetis. Erat lux delectaſ  
iustos. Unde Eccl. vi. Dulce lumē t̄ de  
lectabili ē oculis scilicet iuſtorū videre so  
lem. Ita lux lucet tripliſter. In ſignis p  
otentiam. Iuxta illud Ps. Illumerunt  
choruſationes tue orbī terre. In verbis  
pſapientiā Abacuc. iii. Splendor eius ut  
lucet. In exemplis eius bonitas. Joh.  
vii. Qui ſequit me nō ambulat in tenebris.  
Sequit ſcilicet p imitationem opeꝝ. Ita  
lux non minus hodie lucet p gratiam ſpi  
rituſanciū in mundo primo lumine ſcien  
tia. Unde in Ps. Illuminā tu mirabiliter  
a montib⁹ eternis. Montes eterni ſunt  
apostoli. q̄ dicunt eterni. quia ab eterno p  
ordinati t̄ plecti. Iuxta illud Eph. i. Ele  
git nos in ipso ante mundi coſtitutionem.  
Et. Thimo. i. Vocauit nos vocat de ſua  
ſancta. non fm opera noſtra ſed fm. pofu  
rum ſuum. i. fm ſuam eternaz p ordinatio  
ne. Exponit Horat ibide iuxta illud Ro  
ma. viii. Secundum pofitum vocati ſunt fan  
ci. H̄ montes hodie ſunt illuminati a p̄po  
p ſpiritu ſanctum qui dēcendit ſup eos in  
flamma t̄ luce ignis. quos ira illuminauit  
lumine ſapientie t̄ ſcientie ſue. vt haberet  
ſcientiā omnī linguařū t̄ omnī pertinē  
tium ad ſalutem. etiam ſuper omnes fan  
cios veteris teſtamenti patres. Unde qui  
liber eorum poruit dīcere illud Psalmista  
Super ſenes intellexi. quod exponit Ly  
ra ad litterā de apolloſis. qui fm ipm intel  
leterunt ſuper sanctos patres. Ab his er  
go montibus ſic illuminati hodie et nos  
illuminarū p eoz doctriṇam. p illumi  
nationem ſaluatoris. dñi noſtri iuſu chri  
ſti qui illuminat nos p euangeliu. vt dicit  
h̄. Thimo. i. Secundo illuminat nos lumi  
ne leticie ſpiritualis. ita q̄ hoīes poſt miſ  
ſionem ſpirituſanciū multo libentius t̄ ar  
dentius ſunt deo qz ante ſicut artifices  
libentius operantur in luce diei qz noctis re  
nebris. Unde Nox pcessit dies autem ap  
propinquavit. Roma. viii. Et ideo q̄libet  
Epianus dicere potest illud. Dediti leticiū  
am in corde meo. Et pmititur. Signatu  
m ſuper nos lumē vult cui domine. Ter  
ram illuminat nos christus ſemp per grati  
am ſpirituſanciū lumine gracie. Nam enī

aliquādo tenebre. nunc autelut in domi  
no Ephe. v. Et hoc p̄berabat Isaías. O  
rietur in tenebris lux tua. Ia. viii. Et ido  
vnicuiq̄ dicitur hodie. Surge illuminare  
hierusalē. quia venit lux tua. lux vtiqz gra  
tie que nos facit filios lucis. Unde Eph.  
v. Ut filii lucis ambulate tē. Et tñ aduer  
tendū p̄ christus illuminat diuersimode p  
loco et tempore. Nam illuminat in mundo  
valde utile. in celo valde delectabiliter.  
t̄ in futuro iudicio valde terribilit. De pri  
ma illuminatione dicitur Joh. i. Erat lux  
vera que illuminat omnē hominē venien  
tem in bunc mundū. Et ipse de ſe dīc. Ego  
sum lux mundi. Johis. viii. Ita autē illu  
minatio est valde utile marie ad duo. vel  
contra malū vel propter bonū. Cōtra ma  
lum tria genera hominū illuminat. Et pri  
mo peccantes ad cognitionē peccati. ſic fo  
le illuminante videntur athomi. Vancil  
luminationē perebat Psalmista. Petam  
t̄ nos cū eo dicentes. Domine qui illumi  
nas lucernam mēa illuminas tenebras me  
as. Et iſtud est primum donum ſpirituſan  
cti in cōuerſiōe peccatoris. quo cognoscit  
vilitatem et grauitatem peccati ex quo fur  
git ad contritionē. Secundo illuminat chri  
ſtus penitentes ad expulſionē cogniti pec  
cati. Sicut sole oriente repellunt nebulae.  
t̄ ſicut illuſcentie die purgant ſordes do  
metice. Unde Luce. i. Uſtrauit nos ou  
ens exalto. Et ſeq̄t. Illuminare bis q̄  
in tenebris t̄ in umbra mortis ſedent. um  
bra mortis ē peccatum. quia ē quāli figura t̄  
imago mortis eterne. Tertio illuminat pu  
gnantes ad cauēla recidui. ſic illuminata  
to malo paſſu fugiunt hostes t̄ vitatur ca  
ſus. Ideo Psalmista petat. Illumina ocul  
os meos ne vñqz obdormia in morte. ne  
quādo dicat inimicus meus pualui aduer  
sus eum. Quia ergo hec tria parat⁹ eft noſ  
bis facere chrlp. Ideo vnicuiq̄ hodie di  
cendū ē illud. Surge q̄ dormis t̄ exurge a  
mortuis illuſabit te xps. Preterea ad bo  
nū illuſiat xps p ſpūſctū tria genera ho  
minū ſez p̄dicātes ad cognitionē dicēdoz.  
Sicut enī luna illuſiata a ſole illuſiat nos. viii  
in Ps. Declaratio ſermonū tuoꝝ illuſiat et  
intellecerū dat paruulis. Sicut enī ocul⁹  
nō vider coloratū ſine lumine. ſic nec verum  
potest intelligere intellect⁹ ſine ſpūſcant⁹  
illuminatione. viii Ps. Preceptū dñi lucis  
224

dum. i. luce decoratus p spiritu sancti. Hinc clamat ecclesia. Accende lumen sensibus. Et vere necesse est istud lumen sensibus r. f. n. a. nisi ad sit intus q doceat. doctoris lingua inuanum laborare extra. Inquit Grego. in omelia sup Joh. Un Linconiens. super. s. posteriori dicit. q vnu est doctor q men tes hominum illuminat et veritatem ostendit. Seco illuminat obediens ad honestatem morum. Si scriptor illuminat librum ut pulchrior et preciosior habeatur. Ideo Isa. te dicitur est. Surge illuminare scz honeste conuersando quia venit lumen tuum scz xp. Sic mulier honestius se gerit quanto nobiliori deponatur. Tertio illuminat perseverantes ad pacem dñi i regnum. Sici die cedula illuminante puenit viator ad terminum. Ps. Dedit eum in nube tota die et tota nocte in illuminatio ignis. Ecce qd utilem omnibus statim hominum ista lux illuminat in mundo. Seco qd illu in empireo celo delectabiliter. De qua illuminacione Apocalyp. xxij. Claritas dei illuminabit ea scilicet ciuitate superna. et lucerna eius eagn. Ista autem illuminatio erit etiam nobis utilis ad tria. videlicet securitatez sine menu. sic illuminatio assecurat timidum qui in tenebris horret. Ideo Ps. dicit. Dns illuminatio mea. Et sequitur. a quo trepidabo. Si cedula illuminans assecurat quietem magis deus. Secundo illuminatio ista causabit in nobis iocunditatem sine fletu. Sic illuminatio delectat oculum. Sic lux mitigat morbum qui de nocte magis grauat Ecc. xxxiiij. Illuminans oculos dans sanitatem et vitam. Tertio causabit in nobis eternitatem sine defectu. Lux enim facit ad reservationem inferiorum. sic lux superna ad perpetuitatem vero rum. Apocal. xlii. Dns deus illuminabit eos et regnabur in secula seculorum. De tertia illuminatione que erit terribilis in iudicio dicit. i. Loxim. iiiij. Illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit abscondita cordium Amos v. Reuelabit quasi aqua iudiciorum. et iusticia quasi torrens fortis. Quasi aqua dicit. ppter nimiam habundantiam pena rui qd deus tunc reuelabit qui impetu aque torrentis. Nec hodie sunt clausa ut dicitur Deutero. xxvij. Nonne hec abscondita sunt apud me et signata re. Interlinearum. in futuro iudicio reuelanda. Sed tamen bonis ista il-

luminatio erit delectabilis. qd in Ps. dicit qd magna multitudine dulcedinis tue quaz abscondisti timorem te. Quia abscondisti scz nunc. sed tunc reuelabis illuminando virtutem tuum sup nos. et ostendendo clare iuxta illud oculo ad oculum videbitur Job. xxvij. Abscondita pducet in luce. Sic pater pma scz diuine bonitatis magnitudo et excellencia. in eo qd lux venit in mundum. B Diri secundo qd in verbis pmissis tangitur humanae pueritatis ingratitudo. cu dicit. Et dilexerunt magis hoies tenebras qd lucem. Et qd dubitatur maxima esse pueritatis ingratitudinem qd ille qui habebat lucem inaccessibile ad nos venies dignus est nos biscum conuersari ut nos filios lucis efficeret. Et tamen nos plus diligimus tenebras pectorum qd lucem bonorum operum plus tenebras culpe qd grarie. plus tenebras misericordie sentis qd lucem glorie future. Et ideo multum sumus ingrati. Hic autem dicitur est qd pps venit nos efficere filios gratiae. sed nos intendimus semper ad statum culpe. Ideo dicnobis. Dilexerunt hoies magis tenebras qd lucem. Dicit ergo statu culpe merito tenebre primo qd obscurat intelligentiam. Secundo qd tenbras erit et ad tenebras tendit. Primo ergo obscurat intelligentiam. Videlicet enim qd quidam quatuor in labore et studio acquirunt scientiam si ad statum culpe moralis decimus uerint. non nisi ea qd carnis sunt sapientia mentis oculum vncq ad spiritualia et ad cetera contemplanda subleuant. Juxta illud Ephes. viij. Hoc dicit et testificor in domino. ut non ambuletis sicut et gentes ambulant in vanitate sensus sui. tenebris obscuratum habentes intellectum alienati viae vel pignorantibus que est in illis. ppter cecidit cordis ipsorum. Nec ibi. Dicit ibi Lra. Obscuratus habentes intellectum. qd via et maius carnis causant ebetudinem mens. Sicut habebat ad Rom. i. vbi dicit. Obscuratus est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse se sapientes. scz in temporalibus. Ita facti sunt in spiritualibus. Exponit Lra. et ibi. et expili habemus expiandum i. Salomon. Lm. cor de prauatum est ppter misterios. ita qd ad idolatriam lapsus est. Ecce magis cecitas. Seco statu eni bomo positus sit non agnoscat. i. Job.

## Feria secunda penthe.

Qui odit fratrem suū in tenebris est vsc  
adbuc. Et infra. Et in tenebris ambular.  
r nescit quo eat. quoniam tenebre obcecaue  
runt oculos ei. Ideo dicit **L**uce. vi. Vide  
ergo ne lumen qd in te est tenebre sunt. i. ne  
intentio tua mala sit. Et qua p̄scientia ob  
securat etiā si illud qd agit aliquā bonū videt  
**T**ertio stat⁹ culpe tenebras materiales q̄  
rit **I**saiæ. xxii. **T**u q̄ pfundi estis corde ut  
a dño abscondatis consilii. quoz sunt i re  
nebris oga. et dicunt. Quis videt nos et q̄s  
nomit nos. Et sequit⁹. **P**erversa est hec ve  
stra cogitatio. Et in euāgelio p̄senti dicit.  
Omnis q̄ male agit odit lucē **Eph**. v. Ho  
lite cōmunicare op̄lō in fructuosis tene  
brarū. magis aut̄ redarguite. Et talib⁹ re  
ducēdū est illud poete. Cum qd turpe fa  
et qd me spectante ruberes. **C**ur spectan  
re deo nō magis ip̄e rubes. Et illud. quia  
veniet domin⁹ q̄ illuminabit abscondita te  
nebrarū et manifestabit cōsilia cordium. s.  
**L**ozinthiū. **Q**uarto status culpe ad tene  
bras ducit **D**ath. viii. Ligatis manib⁹ et  
pedib⁹ mittite euz in tenebras exteriores.  
Et **D**ath. xvi. Seruū inutilez mittite in  
tenebras exteriores. Et **D**ath. viii. Filij  
aut̄ regni mittent in tenebras exteriores. i.  
a facie domi. Dicit interlinear. in eternā no  
tice q̄ hic sponte ceciderit in tenebras ex  
teriorē. i. in cecitate mentis. Quis q̄nō  
videt aut̄ intelligat magnā esse ingratiū  
dimen̄ diligere tantā mentis cecitatē. ob  
missa illa claritate lucis gracie. Ideo bene  
dictū est q̄ merito arguit humane pueri  
tatis ingratitudine.